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RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 24270. KI. 8 m, 10/02.
I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft

(Frankfurt n. M., Niemcy).

Sposób farbowania futer, włosów, piór i produktów wytworzonych z tych materiałów.

Patent dodatkowy do patentu Nr 24033.

Zgłoszono 23 lipca 1934 r.
Udzielono 5 grudnia 1936 r.

Pierwszeństwo: 7 grudnia 1933 r. (Niemcy).
Najdłuższy czas trwania patentu do 21 października 1951 r.

Według sposobu opisanego w patencie
Nr 24 033 można farbować futra, włosy,
pióra i produkty wytworzone z tych mate¬
riałów za pomocą kąpieli zawierającej śro¬
dek utleniający i sól organiczną wytwo^
1 zoną z, oksy-, aminooksy-, chlorowcooksy-
lub chlorowcoa.minooksyzwiązku szeregu
naftalenowego względnie ich produktów
podstawienia i aminowego związku szere¬
gu aromatycznego lub heterocyklicznego,
Przy tym można równocześnie stosować
także i inne znane barwniki utleniane. Jak

wspomniano w ostatnim ustępie patentu
Nr 24 033, zastosowanie niedostatecznie
rozpuszczalnych soli wymienionego ro¬

dzaju można ułatwić w ten sposób, że sole
te rozpuszcza się poprzednio w rozpu¬
szczalniku organicznym rozpuszczalnym w
wodzie, a następnie wlewa do* kąpieli bar-
wiącej.

Stwierdzono, że przy przygotowywaniu
kąpieli barwiącej z truidnorozpuszczal-
nych £oli lub przy wytwarzaniu kąpieli
barwiących o dużym stężeniu w celu o-
siągnięcia głębokich odcieni dokładne roz¬
drobnienie barwnika można osiągnąć do¬
dając do kąpieli substancji wpływających
na napięcie powierzchniowe. Jako takie
substancje można stosować prawie wszyst¬
kie środki zwilżające i emulgujące opisane



w odnośnej literaturze, np. alej turecki
albo wyżej sulfonowane produkty tego ro-
dza(ju; sulfonowane węglowodory alifa¬
tyczne ze smoły węgla brunatnego, np. sul¬
fonowany olej solarowy; rozpus,zczalne w
wodzie produkty kondensacji nienasyco¬
nych kwasów tłuszczowych i kwasów sul¬
fonowych aromatycznych oksyzwiązków
(porówn. patent niemiecki Nr 538 762);
sulfonowanie alkylonaftaleny, sulfoniany
alkoholi tłuszczowych.

Przy zastosowaniu substancji wpływa¬
jącej na napięcie powierzchniowe kąpieli
jako barwniki do futer można również sto¬
sować zazwyczaj trudnorozpuszczalne w
wiodizie sole otrzymane z dwu- lub wielo-
oksytzwiązków szeregu benzenowego i za¬
sad' aromatycznych lub heterocyklicznych.
Zamiast gotowych soli można stosować
mieszaninę składowych części soli w sto¬
sunku molowym; w obecności jednej)'z wy¬
mienionych substancji zwilżających części
składowe tych soli zostają równomiernie
zawieszone w kąpieli barwiącej i otrzymu¬
je się doskonałe wybarwienia. Gdy sole
lub mieszaniny barwników do futer trudno
dajją się zwilżać, wtedy można jeszcze
podwyższyć zdolność zwilżania środków

j , dodatkowych przez równoczesne zastoso¬
wanie małej ilości rozpuszczalnika orga-

; | niczmego,
-~"~* Substancje dodawane według wynalaz¬

ku do kąpieli barwiącej zwiększają zdol¬
ność włosów do wchłaniania barwnika, a
jednocześnie chronią futra od strony skó-

" Przykład L 2 części mieszaniny skła¬
dającej się z 40 części soli, wytworzonej z
1,5 - dwiuoksynaftaleniu i 4 - amino - 4' -
dwumetyloaminodwufenyloaminy, oraz 60
części środka zwilżającego otrzymanego
według patentu niemiećkieigo Nr 436 881
pnzez kondensację kwasu naftalenosuHo-
nowego i chlorku benzylowego rozpuszcza
się w 1000 częściach wody i zadaje roz¬
twór*< 20 częściami 3% -owego roztworu

nadtlenku wodoru. Po trzygodzinnym far¬
bowaniu w temperaturze 30°C białego fu¬
tra jagnięcia zaprawionego solami chromu
otrzymuje się czarno-zielono zabarwione
futro.

Przykład II. 2 części mieszjaniny
składającej się z 40 części soli, wytworzo¬
nej z 2,7 - dwuoksynaftalenu i 4 - amino-
dwumety|loaminobenzenu, oraz 60 części
olejju tureckiego rozpuszcza się w 1 000
częściach wody i zadaje roztwór 20 czę¬
ściami 3% -owego roztworu nadtlenku wo¬
doru. Po trzygodzinnym farbowaniu w
temperaturze 28°C białego futra królika
zaprawionego solami żelaza otrzymuje się
pełne szare, krecie zabarwienie.

Przykład III. 2 części mieszaniny
składa!j.ącej się z 40 części soli, wytworzo¬
nej z 1,5 - dwuoksynaftalenu i 4 - amino-
dwumetyloaminobenzenu, oraz 60 części
kwasu izoptopylonaftalenosulfonowego roz¬
puszcza się w 1000 częściach wody i
zadaje roztwór 20 częściami 3% -owego
roztworu nadtlenku wodoru. Po trzygo¬
dzinnym farbowaniu w temperaturze 28°C
białego futra jagnięcia zaprawioneigo ału¬
nem otrzymuje się niebiesko-szare zabar¬
wienie.

Przykład IV. 2 części mieszaniny
składającej się z 40 części soli, wytworzo¬
nej z 2,6 - dwuoksynaftalenu i 4 - amino-
dwumetyioaminobenzenu, oraz 60 części
środka emulgującego otrzymanego według
patentu niemieckiejgo Nr 538 762 przez
traktowanie oleju rycynowego kwasem 1 -
naftylo - 5 - sulfonowym w obecności kwa¬
su siarkowego rozpuszcza się w 1 000 czę¬
ściach wody i zadaje roztwór 20 częściami
3 % -owego roztworu nadtlenku wodoru.
Po czterogodzinnym farbowaniu w tempe¬
raturze ^32°C białego futra królika zapra¬
wionego przed tym solami chromu otrzymu¬
je się głębokozielono zabarwione futro.

Przykład V. 2 części mieszaniny skła¬
dającej .się z 40 części soli, wytworzonej, 7z
2,7 - dwiujoksynaftalenu i 2,4 - dwuaminpr
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metylobenzenu, oraz 60 części deju ttir
reckiego rozpuszcza się w 1 000 częściach
wody i zadaje roztwór 20 częściami 3%~
owego roztworu nadtlenku wodoru. Po
trzygodżintkypa farbowaniu w temperatu¬
rze 30°C białego futra jagnięcia zaprawio¬
nego solami chromu otrzymuje się niebie-
skawo-bronatne zabarwienie.

Przykład VL 40 części soli z 1,5 - dwu-
oksynaftaiLenu i 4 - aminodwufenyloaminy
miesza się z 60 częściami środka zwilżają¬
cego otrzymanego według przykładu IV
patentu niemieckiego Nr 552 32& z oleju
sol arowego (oleju ze smoły węgla brunat¬
nego) i ksylenu w obecności stężonego dy-
miąoegp kwasu siarkowego. 2 części tej
mieszaniny i 1 część soli wytworzonej iz
2,6 - dwttoksynaft&leau i 4 - aminodwume-
tyloaminokenizenu rozpuszcza się w 1 000
częściach wody i zadaje roztwór 50 czę¬
ściami 3-owegio roztworu nadtlenku wodo¬
ru. Po 5-ciogodónnym farbowaniu w tem¬
peraturze 32° białego futra jagnięcia za¬
prawionego przed tym solami chromu
otrzymuje się niebiesko-czarno zabarwiony
włos i niebiesko zabarwioną skórę.

Przykład VII. 2 części mieszaniny
składającej się z 40 części soli, wytworzo¬
nej z 1,2 - dwuoksybenzenu i 1,4 - dwu-
aminobenzenu, oraz 60 części oleju turec¬
kiego rozpuszcza się w 1000 częściach wo¬
dy i zadaje roztwór 20 częściami 3% -owe¬
go roztworu nadtlenku wodoru. Po trzy*
godzinnym farbowaniu w temperaturze
30°C białego futra królika zaprawionego
przed tym solatni chromu otrzymuje się
szare, jak kretf zabarwienie.

Przykład VIII. 2 części mieszaniny
składającej się z 40 części soli, wytworzo¬
nej z i,3 - dwuoksybenzeniu i 4 -amino-
dw^eniyltominy, orazi 60 części kwasu izo-
propylonaitajlenosulfonowego rozpuszcza
się w 1000 c&ęściach wody i zadaje rozr
twór 20 częściaimi 3 % -owego roztworu nad¬
tlenku wodoru* Po trzygodzinnym farbo¬
waniu w temperaturze 30°C białego futra

królika zaprawionego uprzednio talami
miedtei otrzymuje się ziełomanwe głęboko^
szare zabarwienie.

Pcztykiałd IX. 2 części imeszaaainy skła¬
daj ącej się z 40 części solif wytworzonej z
lr4 - dwuoksybenzenu i 2 - chloro - 1,4 -
- dwuanamobenfcenjtt, oraz 60 części środka
zwilżającego otrzymanego według, nie¬
mieckiego patentu Nr 436 881 (porowa,
przykład I) rozpuszcza się w 1000 czę¬
ściach wody i zadaje routwór 20 częściami
3% -owego roztworu nadtlenku wodoru.
Fo trzygodzinnym farbowaniu w tempera¬
turze 30aC białego futra królika zaprawio¬
nego uprzednio solami miedzi otrzymuje
się zabarwienie hrunatoe.

Przykład X. Mieszaninę 1*6 części soli
wytworzonej z 1,5 - dwiuoksynaftalerwi i
4 - arnmodwufenyloaimitiy, 0*4 części soli
wytworzonej z 1,3 - dwuoksyibenizentt i 2 -
chloro - 1, 4 - dwuaminobenzenu i 3 części
środka zwilżającego otrzymanego według
patentu niemieckiego Nr 436 881 rozpuszcza
się w 1000 częściach wody i zadaje roztwór
20 częściami 3% -owego roztworu nadtlen¬
ku wodoru. Po trzygodzinnym farbowaniu
w temperaturze 30°€ białego futra królika
zaprawionego uprzednio solami chromu
otrzymuje się czarno zabarwiony włos i
niebiesko zabarwioną skórę.

Przykład XL 21 części mieszaniny
skłaidającej się z 40 części mieszaniny wy¬
tworzonej w cząsteczkowym stosunku z
2 - amino - 7 - oksynaftalenu i 1,4 - ctwu-
amiinobenzeinu oraz 60 części środka zwil¬
żającego otrzymanego według patentu nie¬
mieckiego Nr 436881 rozpuszcza się w
1000 częściach wody i zadaje roztwór 20
częściami 3%-owego roztworu nadtlenku
wodoru. Po trzyigodzimnytmt farbowaniu w
temperaturze pokojowej białego fufera kró¬
lika zaprawionego uprtzednuo soiami chro¬
mu otrzymuje się pełne oliwkowo - bru¬
natne zabarwienie.

Przykład XII. 2 części mieseaminfy
składającej się z 40 części mieszaninyt wy-
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tworzonej w cząsteczkowymi stosunku z
2 - amino - 7 - oksynaftalenu i 1,3 - diwui-
aminobenzenu, oraz 60 części środka zwil¬
żającego otrzymanego według patentu nie¬
mieckiego Nr 538 762 rozpuszcza się w
1000 częściach wody i zaldajje roztwór 20
częściami 3%-owego roztworu nadtlenku
wodoru; Po trzygodzinnym, farbowaniu w
temperaturze pokojowej białego futra kró¬
lika zaprawionego uprzednio solami chro¬
mu otrzymuje się pełne żółto - brunatne
zabarwienie.

Przykład XIII. 2 części mieszaniny
składającej się z 40 części soli, wytworzo¬
nej) z 1,5 - dwuoksynaftaienu i 1 - amino -
- 5 - oksymaftalenu, oraz 60 części oleju
tureckiego rozpuszcza się wl 1000 częściach
wody i zadaje roztwór 20 częściatmi 3%-o-
wego roztworu nadtlenku wodoru. Po trzy¬
godzinnym farbowaniu w1 temperaturze po-
kojowej białego futra jagnięcia zaprawio¬
nego uprzednio solami chromu otrzymuje
się pełne czerwono - brunatne zabarwienie.

Przykład XIV. 2 części mieszaniny
składiaijącej się z 40 części soli, wytworzo¬
nej z 1,6 - dwuoksynaftaienu ii- amino -
- 5 - okisynaftailenu, oraz 60 części oleju
tureckiego rozpuszcza się w 1000 częściach
wody i zadiaije roztwór 20 częściami 3%-
owegoi roztworu nadtlenku wodoru. Pb
trzygodzinnym fanbowaniu w temperatu¬
rze pokojowej białego futra królika zapra¬
wionego uprziednio solami chromu otrzy¬
muje się ciemnobrunatne zabarwienie z
odcieniem niebieskawym:.

Przykład' XV. 40 części soli wytworzo¬
nej z 1 - aiminoi - 5 - oksytnaftailenu i p -
- aminodtwufenyloaminy miesza się z 60
Częściami środka zwilżającego otrzymanego
według przykładu IV patentu niemieckiego
Nr 552 328. 2 części tej mieszaniny rozpu¬
szcza się w 1000 częściach wody i zadaje
otrzymany roztwór 20 częściami 3% -owe¬
go roztworu nadtlenku wodoru. Po trzygo¬
dzinnym farbowaniu w temperaturze 3Ó°C
białego futra królika zaprawionego uprzed¬

nio solami żelaza otrzymuje się błękit ma¬
rynarski.

Przykład XVI. 40 części mieszajniny
cząsteczkowej z 1 - amino - 5 - oksynaftar-
lenui ii- chloro - 2, 4 - dlwuaminofoenzenu
miesza się z 60 częściami oleju tureckiego.
2 części tej mieszaniny rozpuszcza się w
1000 częściach wody i zadaje otrzymany
roztwór 20 częściami 3% -owego roztworu
nadtlenku wodoru. Po trzygodzinnym far¬
bowaniu w temperaturze 30°C białego futra
jagnięcia zaprawionego uprzednio solami
chromu otrzymuje się pełne fioletowo -'
brunatne zabarwienie. j

Przykład XVII. 40 części mieszaniny
cząsteczkowej z 1 - amino - 5 - oksynafta-
łenu i/ - nitro -2, 4 - dwuaminobenzenu
miesza się z 60 częściami oleju tureckiego/
2 części tej mieszaniny rozpuszcza się w
1000 częściach wody i zadaje otrzymany
roztwór 20 częściami 3% -owego roztworu
nadtlenku wodoru. Po trzygodzinnym far¬
bowaniu w tetmperaturze 30°C białego futra
jagnięcia zaprawionego uprzednio solami
chromu otrzymuje się pełne żółto - bru¬
natne zabarwienie.

Przykład XVIII. 10 części mieszaniny
składiająceij się z 2,4 części soli wytworzo¬
nej z 1,5 - dwuoksyniaftalenu i 4 - amino-
dwufenyloaminy, 1,28 części soli wytwo¬
rzonej z 1,5 - dwuoksynaftaienu ii- me-
tyło - 2,4 - dwuaminobenzenu, 0,32 części
soli, wytworzonej z 1,6 - diwuoksynaftale-
nu i 4 - dwumetyloamino - 2 - amino - 1 -
nitrobenzenu, oraz 6 części środka dys¬
persyjnego składającegio się z istulfonowa-
nego oleju solarowego rozpuszczał się w
1000 częściach wody i zadaje otrzymamy
roztwór 100 częściami 3% -owego roztworu
nadtlenku wodoru. Barwiąc ty!m roztworem
futro jagnięcia zaprawione uprzednio sola¬
mi chromu otrzymuje się pełne zielonkawo-
cz&imje zabarwienie włosa i niebieskie zal¬

bairwienie skóry.
Przykład XIX. 10 części mieszaniny

składającej się z 1,34 części soli, wytwo-
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r£One|j z 1,5 - dwuoksynaftaleiruu i 4 - atmi-
nodwufenyloaminy, 1,33 części soli, wytwo¬
rzonej z, 2,6 - dwfuoksynaitalenu i 4 - anili¬
no - / - dwiumetyloanunobeiiizeaiu, 1,33 czę¬
ści soli, wytworzonej z 1,5 - dwuoksyma-
ftalenu i 1,3 - dwuamiinobeinzenu, oraz 6
części olejju tureckiego rozpuszcza się w
1000 częściach wody i zadaje otrzymany
roztwór 100 częściami 3 % -owego roztworu
naidtletnku wodoru.

Barwiąc w tym roztworze futro jagnię¬
cia indyjskiego zaprawione uprzednio so¬
lami chromu otrzymuje się niebiesko - czar¬
no zabarwiony włos i jasnoniebiesko zabar¬
wioną skórę.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób farbowania futer, włosów,

piór i produktów wytworzonych z tych ma¬
teriałów według patentu Nr 24033, zna¬
mienny tym, ze do kąpieli farbującej do-
dalje się substancji wpływającej na napię¬
cie powierzchniowe kąpieli.

2. Sposób według zastirz. 1, znamien¬
ny tym, że jako barwniki utleniane stosuje
się sole wytworzone z dwu- lub wielooksy-
związków szeregu benzenowego i amin aro¬
matycznych lub heterocyklicznych.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że zaimiaist gotowych soli sto¬
suje się części składbwe soli w obecności
substancji zwilżającej lub emulgującej

I. G. Farbenindustrie
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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